
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
„  27 ” iunie 2013                                     Nr. 163 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la conferirea distincţiei de stat  

,,Om Emerit” doamnei Nina Ciorchina, 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

 
În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM, luând în considerare extrasul din procesul verbal nr. 18 al şedinţei Biroului 

Secţiei Ştiinţe Naturale şi Exacte a AŞM din 18 februarie 2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă 

şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM H O T Ă R Ă Ş T E: 

Se recomandă pentru conferirea titlului onorific „Om Emerit al Republicii Moldova” 

doamnei Nina Ciorchina, doctor în biologie, cercetător conferenţiar, şef al Laboratorului 

embriologie şi biotehnologie la Grădina Botanică (Institut) a Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 

pentru merite deosebite în activitatea ştiinţifico – didactică, precum şi cu prilejul aniversării a 60-

a din ziua naşterii.  

 

 
            

 Preşedinte, 

          academician                        Gheorghe DUCA 

 

 

 

 

    Secretar ştiinţific general, 

          membru corespondent                   Ion GUCEAC 
 

 

 

 

 


